

# Generalforsamling 2019

Lørdag den 28. september 2019 kl. 13.30 på Waldemarsbo Efterskole  
[www.waldemarsbo.dk](http://www.waldemarsbo.dk)

Referent: Nikolaj Schomacker

## Dagsorden:

- Pkt. 1 Valg af dirigent**  
Bestyrelsen foreslår Jannie Nielsen, som også blev valgt.
- Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden**  
Godkendt
- Pkt. 3 Bestyrelsens beretning ved formand Claus Nielsen**  
Beretning var optaget på forhånd og blev vist på storskærm, da formanden var ude og rejse.

*Kære alle sammen – også fra mig skal der på vegne af bestyrelsen lyde et stort velkommen til årets generalforsamling i skolekredsen for Waldemarsbo Efterskole.*

*Bestyrelsens beretning i år bliver lidt atypisk, idet jeg desværre ikke har mulighed for at være til stede i dag.*

*Vi har derfor lavet en optagelse af beretningen i stedet for – og jeg håber I vil tage til takke med denne i stedet.*

*Det giver jo i hvert fald den fordel for forsamlingen, at skulle man på et tidspunkt synes, at beretningen bliver for langtrukket, ja, så kan man bare trykke på "stop-knappen."*

*Endelig kan formen give nogle udfordringer, hvis der er spørgsmål til beretningen, men jeg håber, at skolens ledelse og den øvrige bestyrelse vil stå til rådighed for eventuelle spørgsmål.*

*Når man kigger ned over bestyrelsens dagsorden for de sidste 12 måneder, så er der især 3 områder, der fylder en del:*

*Det ene er færdiggørelse af byggeriet af hjerterummet, ny spisesal og nyt køkken. Egentlig skulle dette jo ikke fylde så meget mere, men som med de fleste større byggeprojekter – ja, så er der altid en lille krølle på halen, der er svær at rette ud.*

*Men det er lykkedes skolens ledelse – efter meget ekstraarbejde – at få lukket de sidste sager – også selv om én af dem virkelig trak ud – gulvet i køleboksen. Den skulle såmænd bare være i niveau med det øvrige gulv, men sådan gik det ikke. Men nu er der indgået aftale om færdiggørelse og der er betalt det, der skulle betales af den samlede byggesum. Og resultatet taler overordnet for sig selv synes vi.*

*Den anden ting har været planlægningen af skolens 40-års jubilæum – eller i hvert fald den krævende opgave det var, at sidde og nikke til alle de gode forslag, der kom i spil på foranledning af skolens ansatte og ledelse. Det var en fornøjelse at deltage i og det var en endnu større fornøjelse at få lov til at være med på dagen – en festdag i godt vejr med god underholdning og en kanon opbakning fra alle skolens nuværende elever – og jeres forældre -*

# Generalforsamling 2019

Lørdag den 28. september 2019 kl. 13.30 på Waldemarsbo Efterskole  
[www.waldemarsbo.dk](http://www.waldemarsbo.dk)

*samt en god del gamle elever og gamle – altså tidligere - medarbejdere. Tak til jer alle sammen fordi I var med til at festligholde dagen.*

*Den tredje opgave, der har ligget på vores bord, har været at indgå i de drøftelser, som skolens ledelse har igangsat i forhold til at fremtidssikre skolens energiforbrug. Til bestyrelsens glæde har dette punkt fyldt rigtigt meget og skolen er i gang med en større energioplægning, der både ud fra en økonomisk og en klimaaftryksmæssig synsvinkel, vil bidrage til at gøre Waldemarsbo til en eftertragtet skole også i fremtiden – en "det 21. århundredes skole".*

*Når man kigger ned over dagens dagsorden, så vil man kunne se, at der vil ske lidt udskiftning i bestyrelsen.*

*Jeg vil på vegne af bestyrelsen gerne udtrykke min store tak til Dorthe, som gennem en årrække har bidraget til bestyrelsesarbejdet på Waldemarsbo. Dorthe har selv haft en datter her på skolen – for nogle år siden – og har med den viden og sin viden om pædagogisk arbejde bidraget til at kvalificere bestyrelsens arbejde – og så er Dorthe en af dem, der er kørt allerflest kilometer - igen og igen – for at komme til skolens arrangementer og bestyrelsesmøder. Tak for indsatsen, Dorthe.*

*En anden ændring er at jeg selv udtræder af skolens bestyrelse og derfor også stopper som formand. Det er der ingen dramatik i. Jeg meddelte allerede sidste år bestyrelsen og skolens ledelse at jeg ønsker at stoppe og det har begge kunnet indrette sig på.*

*Og hvorfor så det?*

*Ja, der er vel ikke mange formelle krav til at sidde i bestyrelsen på en efterskole eller til at være formand, men jeg tænker, at en vigtig forudsætning er at man – om man så må sige – stadig kan "lege i livstræets krone" og gerne svinge sig relativt ubesværet uden at grenene knager alt for meget og uden at ens egne led knager endnu mere.*

*Man skal også gerne kunne skue både de nære og de fjerne horisonter - uanset om de er blå, gule eller røde og inden man ender med at sidde lidt for stille, være lidt for nær- og/eller snæversynet - og eventuelt en lille smule farveblind (alt sammen naturligvis i overført betydning) - ja, så er det, at man skal huske at stoppe - mens legen deroppe i træet stadig er god.*

*Der er nok aldrig det helt rigtige tidspunkt at stoppe, men nu skal det være:*

*Walde er lige fyldt 40! Og det med et brag. Der er både noget at kigge tilbage på og udsyn frem mod nye opgaver og tiltag.*

*Walde har lige gennemført en ambitiøs fornyelse af skolens bygningsmasse!*

*Walde er en af de mest eftertragtede og respekterede specialefterskoler i Danmark og er den specialefterskole i Danmark, der har den laveste frafaldsprocent i løbet af skoleåret.*

# Generalforsamling 2019

Lørdag den 28. september 2019 kl. 13.30 på Waldemarsbo Efterskole  
[www.waldemarsbo.dk](http://www.waldemarsbo.dk)

*Walde formår løbende at tiltrække unge relativt nyuddannede lærere samtidig med at der er en fast stok af lærere og personale, der har været på skolen i mange, mange år. Erfaring og nytænkning går på fornemste vis hånd i hånd.*

*Walde har en sund økonomi – skolen kunne som nævnt sparke rigtig mange "egne midler" ind i ombygningen og den er rustet til fremtidens udfordringer med et skarpt øje for at kvalitet ikke kun er et spørgsmål om økonomi – men, at kvalitet også er et spørgsmål om økonomi.*

*Walde har – i al beskedenhed – og her er der naturligvis tale om lidt selvros, idet det er en af bestyrelsens fornemste opgaver at ansætte en kapabel forstander – en af landets mest visionære, ambitiøse og kompetente skoleledelser. En ledelse, der både kan køre med "kort og langt lys," som har mod og forudseenhed til at reagere på skiftende økonomiske virkeligheder og en ledelse, som frem for alt kan navigere i alt det der "menneske-noget", som i den sidste ende er det vigtigste for at en efterskole, en organisation, en organisme kan overleve og udvikle sig.*

*Walde har en engageret og bredt sammensat bestyrelse, der brænder for skolens ånd og virke og en bestyrelse, der sammen med skolens ledelse ønsker at sikre sikker drift – men sikker drift på et bagtæppe af udvikling og dynamik – for som de siger på RUC så "mærkes og leves livet bedst på det oprørte hav."*

*Og endelig og allervigtigst, så er der brug for – og stigende brug for - Waldemarsbo Efterskole – og andre skoler som denne - i det uddannelsespolitiske landkort i Danmark, hvor det brede skoletilbud ikke altid giver mulighed for at løfte der, hvor der skal løftes.*

*Så – what's not to like?*

*Og det er jo et godt spørgsmål - men på trods af ovenstående opremsning af fortræffeligheder, ja, så kan selv noget rigtigt godt gøres bedre. Og en gang imellem skal der bare nye øjne til at se nye muligheder.*

*Det tilsiger naturligvis ikke, at man helt stopper i bestyrelsen – man kunne jo bare blive og spille med. Jeg har selv i min formandstid været understøttet af en tidligere formand, Charlotte, som uden problemer kunne gå fra den ene rolle til den anden, men jeg har en mistanke om, at jeg kunne blive den der irriterende tidligere formand, der pludselig kunne høre sig selv sige "men da jeg var formand ...." – og så er det altså mest fornuftigt at stoppe helt.*

*Det ændrer ikke at jeg vil komme til at savne samarbejdet med mine bestyrelseskollegaer. I har været fantastiske gennem de sidste 10 år og jeg vil huske vores møder som "professionelt samvær med mennesker man rent faktisk holder af" – og så bliver det jo ikke meget bedre.*

*Jeg vil også i den grad komme til at savne samspillet med især Tine og Nikolaj - men i virkeligheden med hele skolens personalegruppe – jeg vil tage mindet om meget god mad – og sokratiske dialog – i den rækkefølge – med mig.*

*Jeg vil savne bare at komme forbi og møde jer, elevers travlhed og aktivitet, måske kun i et kort glimt, når I passerer forbi på gårdspladsen, men altid med glæde og engagement i ansigterne. I er det der gør det hele værd – og I bare "so very WE."*

*Med dette overgiver jeg bestyrelsens beretning til forsamlingen og ønsker Walde alt det bedste i fremtiden.*

*Det har været et privilegium at have ordet.*

Beretning blev godkendt uden yderligere spørgsmål.

#### **Pkt. 4 Forstanderens beretning ved Tine Engell Kjøller**

*Så blev det sensommer-/efterår igen. Med efterårsfarverne på vej følger også den årlige generalforsamling, hvor jeg får lejlighed til at berette om årets forløb.*

*Det er en dejlig følelse at kunne stå her og kigge tilbage på et år, der bare er fløjet af sted, og som jeg synes har været både spændende og udviklende for skolen og ikke mindst mig selv. Beretningen følger skoleåret. Dvs. beretningen er fra skoleåret 2018/19 imens økonomien følger finansåret dvs. regnskabsåret 2018.*

*Hvad er det så egentlig vi har bedrevet i det forløbne år?*

*Jeg vil gerne begynde bagfra – nemlig med jubilæet, og det var også derfor vi begyndte sangen "Over Faxes Tage". 40 år er er dog nogle år, og derfor også vigtig at fejre. WE står et sted i dag, som vi er meget stolte af. Vi er en god velrenommeret efterskole for elever med særlige læringsforudsætninger, som har sat sine spor i omverdenens pædagogisk og didaktik. Vi påvirker vores omverdenen og udvikler os i takt med samfundet og de unge uden at gå på kompromis med vores værdier og den måde vi ønsker at holde skole på. Det gør vi os umage for hver dag for at leve op til. Jubilæumsdagen var en fantastisk eftermiddag, som jeg satte og stadig sætter stor pris – det gjorde vi alle her på WE, - den dag vil jeg altid vil huske. Hele skolen var i gang og bidrog på bedste vis til, at denne dag skulle være en del af skolens historie. Tak til jer elever og forældre for det og tak til alle medarbejdere for at gøre klar og gøre rammerne perfekte.*

*Tilbage i begyndelsen af skoleåret 18/19. Det var det første hele skoleår uden byggerod, hvor vi kunne nyde vores nye spisesal og hjerterum fra begyndelsen af skoleåret af uden tingene var anderledes eller at hverdagsrutiner var påvirket af det. Vi kunne glæde os over de nye rammer, holde god efterskole på almindelig vis og drifte. Det var dejligt. At der så stadig er en lille økonomisk uafsluttet sag mellem HE og BH, og at der stadig er et par mangler ved 1-års gennemgangen der ikke er udført er desværre malurt i bægeret, men forhåbentlig bliver det hele snart afsluttet, så hele byggesagen snart kan lukkes formelt.*

*Pædagogisk havde vi fokus på Mad og dannelse. Madspild og bæredygtighed (de 17 verdensmål). – fokus på dette område påvirker også økonomien/ driften positivt i forhold til omlægning til mere økologi, mindre madspild og mindre kød. Dette fokus har vi stadig fokus på og fortsætter med. Og man sige, at de unge mennesker er gode til at prøve nye ting, - ja, nye og anderledes grønne retter – De spiser godt 😊 og vores hår det vokser med stor hastighed 😊*

# Generalforsamling 2019

Lørdag den 28. september 2019 kl. 13.30 på Waldemarsbo Efterskole  
[www.waldemarsbo.dk](http://www.waldemarsbo.dk)

*Ud over det store byggeri, har vi også brugt en del midler på at optimere skolens fysiske rammer i foråret og over sommeren: nyt inventar i en del klasseværelser, ekstra pavilloner til UV. Flisebelægning etc., så skolen i det hele taget tager sig bedre og bedre ud.... som også har den effekt, at der er mindre skidt, som bliver slæbt indendørs.*

*Vi har lejet Industrivej 6A (her ved siden af) med forkøbsret, som pt er til cykelopbevaring og opbevaring af en del andre ting, Vi skal også leje den kolde hal på Industrivej 6B fra næste år af. Dette er et led i en fremtidsplan, som jeg kommer tilbage til.*

*Den nye persondataforordning har også gjort sit indtog her på WE i sidste skoleår, som jeg vist også tror at medarbejderne var/ er lidt trætte af... men der er ikke så meget at gøre ved det. Nogle gange kommer der love oppefra, som vi bliver nødt til bare skal indordne os efter. Bøderne kan jo være tårnhøje.*

*Som Claus også nævnte i sin beretning, så har vi også i sidste skoleår gjort en større fremtidsinvestering - nemlig i grøn Energi. Vi får nu solceller på greve - og barongangen samt store luft-til-varmepumper. Det er en investering på lidt over 2 mio. over 10 år. (Danmarks grønne Investeringsfond er en statslig lånefond, som fremmer grøn omstilling af det danske samfund)*

*Vi har fået et fint resultat i regnskabet 2018, men først efter indeværende finansår 2019, er vi forbi den overgang der har været fra de gamle til de nye sp.undervisningstakster, så fra finansåret 2020 er taksterne kørt helt ind. Vi fik 1 million mindre i sp.undervisningstilskud i 2018 samt 1 million mindre her i år 2019. Der er så også det omdiskuterede omprioriteringsbidrag, som forhåbentligt er ved at blive droppet. Det har jeg læst at det næsten er helt sikkert, men det skal jo først vedtages med den nye finanslov, som er lige på trapperne. Men vi er en efterskole med en sund og stabil økonomi. Vi har over flere år inden taksterne ændrede sig polstret os til denne økonomiske overgang. Vi har fremtidssikret skolen mht. til de fysiske rammer, vi har stor søgning og kunne fylde skolen op "til taget". Skolen er fyldt op i indeværende skoleår vi har et årselevtal på 78. Det stabile årselevtal er en vigtig faktor for skolens driftsbudget.*

*Årsregnskabet 2018 er på kr.1.158.766,- forventet resultat 2019 på kr. 880.700,-.*

*Det kommende skoleår er jeg godt i gang med optaget til 2020/21. Her regner jeg med at holdet er klar d.1. november.*

*For at vende tilbage til de fremtidsplaner jeg nævnte i forbindelse med leje af Industrivej 6A samt fra næste år Industrivej 6B, så drejer det sig, om at vi påtænker at udvide stillehuset, så at knasten og pedelværksledet bliver inddraget til elevværelser samt et undervisningslokale. Herved vil i, helst i skoleåret 21/22, men formodentlig nok først fra 2022/23 optage 85 årselever. (Så kan vi planlægge at bygge en halv ny pigefløj, renovere teater gulv/ varme etc. Det er godt at have fremtidsplaner.)*

*Waldemarsbo er en anerkendt skole inden for sit område, og det gør mig stolt at lede WE. Waldemarsbo er alt dette takket være samspillet mellem forældre, elever, bestyrelse og medarbejderne. Tak til alle aktørerne, MEN en særlig tak til alle medarbejderne, der hver dag gør et fantastisk stykke arbejde med de unge mennesker. Til bestyrelsen vil jeg gerne sige tak for det fine samarbejde, vi har. Det er altid en fornøjelse af at være sammen med jer. En særlig tak skal der lyde til Claus Nielsen og Dorte Kjersgaard som har valgt at træde ud af bestyrelsen. De kunne desværre ikke være tilstede i dag, men vi har taget ordentlig afsked*

# Generalforsamling 2019

Lørdag den 28. september 2019 kl. 13.30 på Waldemarsbo Efterskole  
[www.waldemarsbo.dk](http://www.waldemarsbo.dk)

*med dem sammen med den resterende bestyrelse for 14 dage siden på Rønnede Kro. De har siddet i bestyrelsen i 8 -10 år og synes at der nu skal nye kræfter til. Tusind tak for jeres indsats og engagement.*

Beretning blev godkendt uden yderligere spørgsmål.

- Pkt. 5 Regnskab for år 2018 forelægges til godkendelse**  
Regnskab gennemgået med enkelte opklarende spørgsmål.  
Regnskabet blev godkendt.
- Pkt. 6 Fastsættelse af kontingent til skolekredsen for det kommende år**  
Årskontingentet fastsættes til:  
Enlige: 75,- kr.  
Par: 100,- kr.
- Pkt. 7 Valg af bestyrelsesmedlemmer for to år:**  
Inden valget blev den nuværende samlede bestyrelse præsenteret.  
På valg: Claus Nielsen, Dorte Johansen, Marianne Bøyesen  
Marianne Bøyesen genopstiller. Claus Nielsen og Dorte Johansen genopstiller ikke.  
Følgende opstiller til bestyrelsen:  
Marianne Bøyesen, Nino Kristensen, Ole Clausen.  
Alle tre blev valgt til bestyrelsen for en 2-årig periode.
- Valg af suppleanter for et år**  
På valg: Nino Kristensen, Ole Clausen.  
Følgende opstiller som suppleant: Caroline Friis Tvede og Mike Motet.  
Begge valgt for en 1-årig periode som følgende:  
1. suppleant Caroline Friis Tvede.  
2. suppleant Mike Motet.
- Pkt. 8 Indkomne forslag**  
Forslag fra skolekredsens medlemmer, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal indleveres skriftligt til skolen senest **14 dage før** generalforsamlingen. Indkomne forslag bliver offentliggjort på vores hjemmeside mindst en uge før generalforsamlingen.  
Der er ikke nogen indkomne forslag.
- Pkt. 9 Eventuelt.**  
Det var ikke noget til eventuelt



Godkendt af dirigent Jannie Nielsen